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10-395 B3.5.2
Schriftliche Anfrage Marcel Drescher (GEU/glp) und 1 Mitunterzeichnende
"Elektrizitatsversorgung" -
GR 14/2010 .

Ausgangslage

Gemeinderat Marcel Drescher (GEU/glp) und eine Mitunterzeichnerin haben am 3. September 2010 nachfolgende, schriftliche Anfrage eingereicht:

LEinfihrung

Die Glattiwerke zeichnen u. a. fir die Elekirizititsversorgung verantwortlich. Obwohl eine selbsténdige AG, hat die Stadt Dobendorf Ober den Verwaltungsrat Einfluss auf die Positionierung der Glaftwerke. Die folgenden Fragen beziehen sich deshalb auf die Stellungnahme und die Initiativen der Stadtréite im Verwaliungsrat gemass dern letzten Geschifisbericht, sowie weitere akiuelle Themen,

Gestitzt auf die Geschéftsordnung des Gemeinderats bitten wir den Stadtrat, folgende Fragen zum ‘Umweltbericht 2009 zu beantworien:

Jahresbericht 2009

1. Die Glatiwerke sind seit Anfang 2010 Aktionér der enera AG. Welche Vorteile bringt der Stadt diese Beteiligung konkret?

2. Die Férderung von Wirmepumpenanlagen und Solarkollektoren fir Warmwasser gibt es bereils seit 2008. ist es moglich, die Entwicklung dieser Foérderaktion aufzuzeigen resp. die Anzahl geforderter Anlagen anzugeben? '

3. Die Glatiwerke haben zum Axpo-/EKZ-Mix fir drei Jahre Zertifikate flr Strom aus Wasserkraft gekauft. Setzt sich der Stadtrat bei den Glattwerken fir eine Weiterfihrung dieser "Vergrinung” des Stroms ein?

4. Welche weiteren Massnahmen planen die Glattwerke, um kurz-, mittel- oder langfristig den Anteil der emeuerbaren Energien, vielleicht sogar mit eigener Produktion, zu erhchen? '

Aktuelle Entwickiungen

5. Die Giatiwerk AG verfugt Gber drei Photovoltaik-Anlagen in ihrer Solarstrombdrse die auf dem Werkgebaude und zwel Schulhdusern montiert sind. Die Anlagen stammen aus den Jahren 1992 und 1988; sind diese Anlagen noch zeltgemass und/oder ist eine Modernisierung geplant und falls ja, per wann?

8. Wird die neue Uberdachung der Hauptsammelstelle mit einer Photovoltaikanlage ausgestattet, damit das Angebot der Solarstrombérse erweitert wird und falls nein, welche Grinde haben zu diesem negativen

Entscheid geflhrt?

7. Heutzutage besteht die Maglichkeit, bei den Stromzahlern sogenannte ,Smart Meters® einzubauen, welche den Konsumenten die Moglichkeit geben, dber ihren Elektrizitdtsverbrauch besser informiert zu sein und allenfalls bessere Massnahmen zum Stromsparen oder zur Verminderung der Verbrauchsspitzen einleiten zu kénnen. Hat die Glattwerk AG bereits Uberlegungen angestellt, wie das Smart Metering in Dibendorf geftirdert werden kbnnte?
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Begrandung

Die Férderung von ereuerbaren Energien ist zentraler Bestandtell eines sorgsameren Umgangs mit unseren vorhandenen Ressourcen. Als Energiestadt verpflichtet sich die Stadt Dtbendorf zu einer verantwortungsvolien
#nd Gkologischen Grundhaltung. Unsere Elekirizitétsversorgung - die Glattwerke AG - kann diese Grundhaltung durch eine vorbildiiche Planung und der Ausrichtung auf zukunfisorienfierte Technologien massgeblich

beeinflussen.

Die Frage beziiglich der Photovoltaik-Anlage auf der Hautsammelstelle ist im Zusammenhang mit der Vorlage des Stadtrates vom Mérz 2010 "Bewilligung eines Rahmenkredites von 1'080°000 Franken fiir Investitionen im Bereich Abfail" entstanden. Die Glattwerke haben mit der Solarstrombdrse bereits Erfahrung mit Photovoltaik-Anlagen auf Gebduden der Verwaitung gesammelt. Deshalb wlirden wir gerne wissen, ob die Mbglichkeit einer Anlage auf der Uberdachung der Hauptsammelstelle abgekiart wurde,

Die Fragen zum "Smart Metering" beruft sich auf aktuelle Projekte in anderen Gemeinden. So haben die ewz mit dem Bundesamt fir Energie und den Universitaten Lausanne und Ziirich im Juli eine Pilotstudie zur Wirksamkeit und dem Einfluss der Visualisierung des Stromverbrauchs im Vergleich zu anderen Informationsmassnahmen anhand von Smart Metern publiziert. Die Frage ist, ob eiekironische Zéhler, an denen der Stromverbrauch in einem Haushait jederzelt ableshar ist, zu einem sparsameren Umgang mit Energie fihren. Interessant wére deshalb, wie die Glattwerke mit dem Thema Smart Metering umgehen werden resp. wann in Dibendorf mit den ersten Geriten gerechnet werden kann."

Erwagungen

Die schrifliche Anfrage von Marcel Drescher ist geméss Art. 53 der Geschéftsordnung des Gemeinderates ,eine Frage an die Exekutivebehérden Ober einen in den Aufgabenkreis der Gemeinde fallenden Gegenstand." Sie wurde am 6. September 2010 den Zentralen Diensten zugestellt und ist innert zwei Monaten nach der Zustellung, d. h. bis 6. November 2010, zu beantworten.

Beschluss
1. Die schriftiche Anfrage von Marcel Drescher vom 3. September 2010 wird wie folgt beantwortef:

Zu Frage 1: Die Glattwerk AG ist seit Anfang 2010 Aklionar der enera ag. Welche Vortelle bringt der Stadt diese Beteiligung konkret?

For die Belieferung der Kunden mit Strom bezieht die Glatiwerk AG die Versorgungsenergie liber die bisherige Lieferkette Axpo - EKZ - Endverteiler. Mit der Liberalisierung des Strommarktes wire es moglich, dass die Glattwerk AG bereits heute auf dem freien Markt die Energie einkaufen kénnte. Das ist beim heutigen Preisniveau nicht sinnvoll, weil der Preis fur die Versorgungsenergie wesentlich tiefer ist als der Markipreis. Das ist auch der Grund, dass in der Nordostschweiz noch kein eigentlicher Strommarkt entstanden ist. Es ist aber ein offenes Geheimnis, dass alle Stromproduzenten, so auch die Axpo, das Preisniveau moglichst schnell auf das Marktpreisniveau anheben wollen. Sobald die Chance besteht, auf dem Markt elektrische Energie zu einem glnstigeren Preis zu beschaffen, wird dies die Glattwerk AG auch tun. Damit eine solche Marktbeschaffung optimal abgewickelt werden kann, braucht es " entsprechende Kompetenzen und Einrichtungen. Die enera ag bietet genau diese Dienstleistungen fir Endverteiler an. Die Beteiligung an der enera ag stellt sine zukOnftige Marktbeschafiung sicher und davon werden auch die Kunden der Glattwerk AG profitieren kénnen. Insbesondere kann die Glattwerk AG (ber die enera AG Strom zu den gleichen Bedingungen einkaufen wie die EKZ. Dadurch werden die Glattwerk-Kunden nicht schlechter gestellt als jene der EKZ.

" Zu Frage 2: Die Forderung von Wéarmepumpenaniagen und Solarkollektoren fir Warmwasser gibt es bereits sei 2009. Ist es méglich die Entwicklung dieser Firderaklion aufzuzeigen resp. die Anzahl geférderfen Anlagen anzugeben.

Bis heute konnten Beitrage fur 24 Warmepumpenaniagen und fir 11 Warmwasserkollektoren ausgerichtet werden. Die Beitrdge werden sehr geschatzt, weshalb das Férderprogramm weitergefthrt wird.

Zu Frage 3: Die Glattwerk AG hat zum Axpo-Mix filr drei Jahre Zerifikate fiir Strom aus Wasserkraft gekauft. Setzt sich der Stadtral bei der Glaitwerk AG fir eine Weiterfdhrung dieser ,Vergrinung® des Stromes ein?

Die Glatiwerk AG hat aus eigener Initiative bersits einen neuen Vertrag {iber drei Jahre abgeschlossen. Es handelt sich dabei wiederum um Strom aus schweizerischer Wasserkraft.

Zu Frage 4: Welche weiteren Massnahmen plant die Glattwerk AG, um kurz-, mittel- oder langftistig den Anteil der emneuerbaren Energien, vielleicht sogar mif eigener Produktion, zu erhihen?

Die Glattwerk AG beliefert heute alle Kleinkunden mit erneuerbarer Energie. Gewerbe, KMU und Grosskunden kénnen bei Bedarf ebenfalls erneuerbare Energie bestellen. Uber dieses grosse Engagement hinaus kann sich die Glatiwerk AG eine Beteiligung an entsprechenden Produktionsanlagen vorstellen, soweit der Absatz garantiert und damit die Wirschaitlichkeit vertretbar ist. Die Méglichkeit fiir die eigene Produktion beschrénkt sich in Diabendorf praktisch auf die Photovoltaik. ‘

Zu Frage 5: Die Glattwerk AG verfagt iiber drei Photovoltaik-Anlagen in ihrer Solarstrombdrse die auf dem Werkgebdude und zwei Schulhdusem montiert sind, Die Anlagen stammen aus den Jahren 1992 und 1998; sind diese Anfagen noch zeitgemdss undfoder ist eine Modemisierung geplant und falls ja, per

wann?

Die Anlagen werden regelméssig unterhalten und funktionieren einwandfrei. Mit der Alterung der Photozellen nimmt der Wirkungsgrad etwas ab, was aber bei allen Photovoltaikantagen norma! ist. Es wére nicht sinhvoll und es wiirde nicht fir die Technologie sprechen, wenn die Anlagen schon ersetzt werden missten,

Zu Frage 6: Wird die neue Uberdachung der Hauptsammeistelle mit einer Photovoltaikanlage ausgestatiel, damit das Angebot der Solarstrombtirse erweitert wird und falls nein, weiche Grinde haben zu diesem negativen Entscheid gefihrf?

Der Stadtrat wird prifen, ob die neue Uberdachung der Hauptsammelstelle mit einer Photovoltaikanlage ausgerlistet werden soll.
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Zu Frage 7: Heutzutage besteht die Moglichkeif, bei den Stromzéhlern sogenannte ,Smart iMeters” einzubauen, welche den Konsumenten die Mdglichkeit geben, Gber ihren Elektrizitétsverbrauch besser informiert zus sein und allenfalls bessere Massnahmen zum Siromsparen oder zur Verminderung der Verbrauchsspitzen einleiten zu kénnen. Hat die Glaltwerk AG bereits Uberlegungen angestellt, wie das Smart Metering in Diibendorf gefrdert werden kénnfe?

Unter Smart Meter versteht man elektronische Zéhler die in der Lage sind Gber eine Schnittstelle (in der Regel ,Power Ling", d. h. Ober das Stromnetz) mit einer Zentrale zu kommunizieren. In Dibendorf verfligen heute bereits alle grossen Strombeziiger Ober solche Zahler. Die Kunden erhaiten von der Glattwerk AG einen Internetzugang auf ihre Z&éhlerdaten und kdnnen so jederzeit ihren Stromverbrauch analysieren. Ebenfalls ist es so méglich das Bezugsprofil durch entsprechende Massnahmen méglichst ginstig zu wéahlen.

Die meisten Kleinkunden verfiigen heute auch Ober einen elektronischen Z&hler. Aus dem Zahler kénnen die Verbrauchsdaten ausgelesen werden. Allerdings ist der Gang zum Zahler notwendig, weil die Kommunikationsschnittstelle fehlt.

Zurzeit wird in der Branche und auch in den Medien rege Uber den flichendeckenden Einsalz, von Smart Meters diskutiert. In der Offentlichkeit wird vor allem das Argument einer méglichen Stromeinsparung durch den Kunden propagiert. In der Branche ist man viel mehr am automatischen Zahlerdatenaustausch unter Marktakteuren und am Kundenverhalten anhand der Zahlerdaten interessiert. Ein weiteres interesse gilt dem Smart Meter, well sich komplexe Stromtarife umsetzen lassen und die Moglichkeit besteht bei Zahlungsrickstand die Stromzufuhr ferngesteuert zu unterbrechen. Die Lieferanten von Smart Meter sind aus nahe liegenden Grilnden auch sehr an der Einflihrung interessiert und propagieren eine fléchen-

deckende Ldsung.

Die Glattwerk AG beobachtet seit einigen Jahren den Markt sehr genau. Ein flachendeckender Einsatz von Smart Meter wiirde fiir das Versorgungsgebiet der Glattwerk AG eine Investition von rund 6 - 8 Mio. Franken bedeuten. Dazu kommen jéhrliche Betrigbskosten, die erheblich grosser sind als die heutigen Kosten fir die Abiesung der Zahler vor Ort. Eine weitere vielmals nicht berlicksichiigte Tatsache ist, dass sich die gewohnt langen Abschreibungszeiten fir die Infrastruktur von Elektrizitétsanlagen (typisch 30 Jahre) durch den Einsatz von Komponenten aus der Telekommunikation (typisch 3 - 6 Jahre) véllig verdndemn. Das wird die Abschreibungskosten fur die Anlagen wesentlich erhhen. _

Die Glattwerk AG wird die weitere Entwicklung, insbesondere auch die verfugbaren Produkte und die noch notwendige Standardisierung sorgféltig verfolgen. Ein zu friher Einstieg kann kostspieliy werden. Das musste ein Stadtwerk kirzlich erfahren, das 1000 Zahier wegen Einstellung des Produktes wieder auswechseln muss. Ein Pilotversuch mit Kleinkunden ist vorderhand nicht geplant, wird aber zu gegebener Zeit geprift.
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Mitteilung durch Protokollauszug

- Marcel Drescher, Alte Gfennstrasse 64, 8600 Dobendorf
- Gemeinderatssekretar — z. H. des Gemeinderates

+ Hochbauvorstand

- Finanzvorstand

- Glattwerke AG
- Akten
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Lothar Zitrjen David Ammann

Stadtprasident ,Stafftschreiber
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